

Detail of Unauthorized Colonies

74. Sh. AMIT SIHAG (Dabwali):

Will the **Urban Local Bodies Minister** be pleased to state that:- Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state the present status of regularization of unauthorized colonies falling under the Dabwali Assembly Constituency togetherwith the colony wise details thereof?

Dr. Kamal Gupta, Urban Local Bodies Minister, Haryana

Sir,

As per survey conducted by Town and Country Planning Department, Haryana there are 11 unauthorized colonies falling in Dabwali Assembly Constituency, out of which 9 colonies fall within MC limits of Mandi Dabwali, details of which is as below:

Sr. No.	Name of colony	Area of colony (In Acres)
1	UC-D-02 (Near Dabwali to Chotala Road)	46.55
2	UC-D-03 (Near Jesus Mary Convent School)	44.32
3	UC-D-04 (Dabwali to Chotala Road)	26.81
4	UC-D-08 (Near village Dabwali)	7.432
5	UC-D-05 (Shergarh road Dabwali)	22.17
6	UC-D-01 (Near Seth RoshanLal Eye Hospital New Dabwali)	93.38
7	UC-D-06 (Dabwali Sirsa Road)	72.19
8	UC-D-9 (Part-A) (Near Power house village Dabwali)	2.0309
9	UC-D-9 (Part-B) (Near Power house village Dabwali)	3.50

All the above stated 9 colonies stand notified in Haryana E- Gazette vide notification dated 17.08.2023 under the Haryana Management of Civic Amenities & Infrastructure Deficient Municipal Areas (Special Provision) Act 2016.

Further, 2 colonies fall outside municipal limit out of which colony named as UC-D9 village Dabwali has been considered by District Level Scrutiny Committee for regularization under the Haryana Management of Civic Amenities & Infrastructure Deficient Areas outside Municipal Area (Special Provision) Act 2022. Colony named as UC-D-07 village Shergarh does not fulfill the norms.

अनधिकृत कॉलोनियों का ब्यौरा

74. श्री अमित सिहाग, (डबवाली):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि डबवाली विधान सभा निर्वाचनक्षेत्र के अंतर्गत पड़ने वाली अनधिकृत कॉलोनियों के नियमितीकरण की वर्तमान स्थिति क्या है तथा उसका कॉलोनी-वार ब्यौरा क्या है ?

डॉ. कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री, हरियाणा

श्री मान,

टाउन एंड कन्ट्री प्लानिंग डिपार्टमेंट, हरियाणा द्वारा किए गए सर्वेक्षण के अनुसार, डबवाली विधानसभा क्षेत्र में 11 अनाधिकृत कॉलोनियां आती हैं, जिनमें से 9 कॉलोनियां मंडी डबवाली की नगर पालिका की सीमा के भीतर आती हैं, जिनका विवरण नीचे दिया गया है:

क्र० सं०	कालोनी का नाम	कालोनी का क्षेत्र (एकड़ों में)
1	यूसी-डी-02 (डबवाली से चौटाला रोड़ के नजदीक)	46.55
2	यूसी-डी-03 (जीसस मैरी कान्वेंट स्कूल के पास)	44.32
3	यूसी-डी-04 (डबवाली से चौटाला रोड़)	26.81
4	यूसी-डी-08 (डबवाली गांव के पास)	7.432
5	यूसी-डी-05 (शेरगढ़ रोड़ डबवाली)	22.17
6	यूसी-डी-02 (सेठ रोशन लाल आंखो का अस्पताल के पास नई डबवाली)	93.38
7	यूसी-डी-06 (डबवाली सिरसा रोड़)	72.19
8	यूसी-डी-9(पार्ट-क) (पॉवर हॉउस के पास गांव डबवाली)	2.0309
9	यूसी-डी-9(पार्ट-ख) (पॉवर हॉउस के पास गांव डबवाली)	3.50

उपरोक्त सभी 9 कॉलोनियां हरियाणा नागरिक सुविधाओं और बुनियादी ढांचे की कमी वाले नगरपालिका क्षेत्रों (विशेष प्रावधान) अधिनियम 2016 के तहत दिनांक 17.08.2023 के माध्यम से हरियाणा ई-गजट में अधिसूचित कर दी गयी है।

इसके अलावा, 2 कॉलोनियां नगरपालिका सीमा के बाहर हैं, जिनमें से यूसी-डी 9 गांव डबवाली नाम की कॉलोनी को हरियाणा नगरपालिका क्षेत्र के बाहर नागरिक सुविधाओं और बुनियादी ढांचे की कमी वाले क्षेत्रों के प्रबंधन (विशेष प्रावधान) अधिनियम 2022 के तहत नियमितीकरण के लिए जिला स्तरीय जांच समिति द्वारा विचार किया गया है, यूसी-डी-07 गांव शेरगढ़ के नाम से नामित कॉलोनी मानदंडों को पूरा नहीं करती है।